Дело № 1-181/2020 

<

данные изъяты> 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Тверь 14 мая 2020 года

Московский районный суд города Твери в составе: 

председательствующего судьи Бурше Р.С.,

при помощнике судьи Быстровой А.Д.,

с участием прокурора Панус И.Ю.,

следователя Московского МСО г. Тверь СУ СК РФ по Тверской области ФИО22,

подозреваемой ФИО23,

защитника – адвоката Иванова Ю.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании постановление следователя Московского МСО г. Тверь СУ СК РФ по Тверской области ФИО22 о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела и назначении обвиняемой меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, а также материалы уголовного дела в отношении:

ФИО23, 

<

данные изъяты> не судимой, 

подозреваемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО23 подозревается в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору. 

Преступление было совершено в Московском районе г. Твери при следующих обстоятельствах:

Приказом главного врача ГБУЗ ТО «Городская клиническая больница № 6» (далее ГБУЗ ТО «ГКБ № 6») № от 22.09.2016 года ФИО1., имеющая диплом о высшем медицинском образовании, переведена в ГБУЗ ТО «ГКБ № 6» на должность заместителя главного врача по поликлинической работе с 12.09.2016, в связи с чем является должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными функциями в отношении подчиненных ей сотрудников ГБУЗ ТО «ГКБ № 6». 

Ее обязанности, как должностного лица, за весь период работы в должности заместителя главного врача по поликлинической работе регламентируются Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», также должностной инструкцией, утвержденной главным врачом ГБУЗ ТО «ГКБ № 6», с которой ФИО24 ознакомлена под роспись. 

Приказом главного врача ГБУЗ ТО «Городская клиническая больница № 6» (далее ГБУЗ ТО «ГКБ № 6») № от 16.10.1990 года ФИО23, имеющая диплом о высшем медицинском образовании, принята на работу в ГБУЗ ТО «ГКБ № 6» на должность заведующей терапевтическим отделением № 3 поликлиники №1 с 17.10.1990. Обязанности ФИО23 за весь период работы в должности участкового врача терапевта регламентируются Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», также должностной инструкцией, утвержденной 09.01.2018 главным врачом ГБУЗ ТО «ГКБ № 6», с которой ФИО23 ознакомлена под роспись.

Согласно положениям ст. 46 ФЗ от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» диспансеризация представляет собой комплекс мероприятий, включающий в себя профилактический медицинский осмотр и дополнительные методы обследований, проводимых в целях оценки состояния здоровья (включая определение группы здоровья и группы диспансерного наблюдения) и осуществляемых в отношении определенных групп населения в соответствии с законодательством Российской Федерации. Порядок и периодичность проведения медицинских осмотров, диспансеризации, диспансерного наблюдения и перечень включаемых в них исследований утверждаются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. При проведении медицинских осмотров, диспансеризации могут учитываться результаты ранее проведенных (не позднее одного года) медицинских осмотров, диспансеризации, подтвержденные медицинскими документами пациента.

Согласно Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 26.10.2017 № 869н «Об утверждении порядка проведения диспансеризации определенных групп взрослого населения» (далее Приказ) диспансеризация представляет собой комплекс мероприятий, включающий в себя профилактический медицинский осмотр и дополнительные методы обследований, проводимых в целях оценки состояния здоровья (включая определение группы здоровья и группы диспансерного наблюдения) и осуществляемых в отношении определенных групп населения в соответствии с законодательством РФ. Согласно положениям вышеуказанного приказа гражданин проходит диспансеризацию в медицинской организации, в которой он получает первичную медико-санитарную помощь. 

Согласно пункту 9 Приказа врач-терапевт является ответственным за организацию и проведение диспансеризации населения терапевтического, в том числе цехового, участка обслуживаемой территории. В соответствии с п. 11 Приказа основными задачами врача-терапевта при проведении диспансеризации являются в том числе: 

- проведение медицинского осмотра гражданина по итогам первого и второго этапов диспансеризации, установление диагноза заболевания (состояния), определение группы здоровья, группы диспансерного наблюдения (с учетом заключений врачей-специалистов), назначение необходимого лечения, при наличии медицинских показаний направление на дополнительные диагностические исследования, не входящие в объем диспансеризации, для получения специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, на санаторно-курортное лечение;

- участие в оформлении (ведении) медицинской документации;

- подведение итогов диспансеризации на своем участке.

Согласно положениям Приказа диспансеризация проводится в два этапа, при этом первый этап диспансеризации считается завершенным и подлежит оплате в рамках территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в случае выполнения не менее 85% от объема исследований первого этапа диспансеризации, проводимых с периодичностью 1 раз в 3 года, установленного для данного возраста и пола гражданина, при этом обязательным является проведение анкетирования и приема (осмотра) врачом-терапевтом. 

В целях реализации Приказа Министерством здравоохранения Тверской области издан приказ № от 25.12.2017 «О проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения и профилактических медицинских осмотров в Тверской ФИО3 в 2018 году», которым утверждены плановые объемы диспансеризации определенных групп взрослого населения в 2018 году, согласно которым данный объем для ГБУЗ ТО «ГКБ № 6» составляет 15 000 человек. 

Помимо этого главным врачом ГБУЗ ТО «ГКБ № 6» 01.01.2018 согласовано положение «О порядке распределения средств, получаемых за проведение диспансеризации определенным группам взрослого населения», согласно которому размер поощрительной выплаты участковому врачу терапевту за проведение диспансеризации составляет 165 рублей 00 копеек за одного пациента, заведующему поликлиникой – 10 рублей 00 копеек за одного пациента, при этом поощрительные выплаты по итогам работы за месяц выплачиваются работникам больницы после поступления денежных средств от страховых компаний.

В целях реализации вышеуказанных нормативных документов Министерства здравоохранения Российской Федерации, Министерства здравоохранения Тверской области главным врачом ГБУЗ ТО «ГКБ № 6» 09.10.2017 издан приказ № «О проведении диспансеризации взрослого населения в 2018 году», согласно п. 8 которого ответственность за проведение диспансеризации населения участка обслуживаемой территории возложена на врача-терапевта участкового, врача общей практики. Согласно п. 3 вышеуказанного приказа ответственность за организацию и проведение диспансеризации населения, находящегося на обслуживании в ГБУЗ ТО «ГКБ № 6», возложена на заместителя главного врача по поликлинической работе - ФИО1. 

Согласно положениям вышеуказанных нормативно-правовых актов на основании сведений о прохождении гражданином диспансеризации медицинским работником медицинской организации заполняются медицинские карты формы № 025/у карты учета диспансеризации № 131/у и талоны пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях формы № 025-1/у, после чего на основании вышеуказанных документов, заверенных подписью участкового врача-терапевта, ответственными должностными лицами ГБУЗ ТО «ГКБ № 6» формируются соответствующие реестры оконченных случаев диспансеризации, которые в дальнейшем направляются в Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Тверской области (далее ТФОМС Тверской области) для проверки и дальнейшей процедуры оплаты оконченных случаев диспансеризации за счет средств ТФОМС Тверской области. 

В период времени с 01.01.2018 по 25.01.2018, более точное время не установлено, у заместителя главного врача по поликлинической работе ГБУЗ ТО «ГКБ № 6» ФИО1., из корыстной заинтересованности, в целях незаконного получения материальной выгоды для себя, иных лиц, самим лечебным учреждением, а также выполнения плана диспансеризации, утвержденного Приказом Министерства здравоохранения Тверской области № 837 от 25.12.2017 «О проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения и профилактических медицинских осмотров в Тверской ФИО3 в 2018 году» возник и сформировался прямой умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств ТФОМС Тверской области, путем внесения заведомо ложных сведений в медицинские карты формы №025/у, талоны пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях формы № 025-1/у, карты учета диспансеризации формы № 131/у, то есть в официальные документы в сфере медицинских услуг, удостоверяющие события и факты, имеющие юридическое значение и влекущие соответствующие юридические последствия, о прохождении взрослым населением в поликлинике № 1 ГБУЗ ТО «ГКБ № 6» первого этапа диспансеризации.

Понимая, что реализация указанного преступного умысла невозможна без внесения фиктивных сведений в медицинские карты формы №025/у, талоны пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях формы № 025-1/у, карты учета диспансеризации формы № 131/у, которые заполняются участковым врачом терапевтом и удостоверяются его подписью, ФИО1., реализуя свой преступный умысел, в период с 01.01.2018 по 05.02.2018 в помещении поликлиники № 1 ГБУЗ ТО «ГКБ № 6» по адресу 

<

...> на общем собрании участковых врачей терапевтов поликлиники № 1 ГБУЗ ТО «ГКБ № 6» предложила участковым врачам терапевтам поликлиники № 1 ГБУЗ ТО «ГКБ № 6» совершить совместно хищение, путем обмана, денежных средств ТФОМС Тверской области, путем внесения заведомо ложных сведений в медицинские карты формы №025/у, талоны пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях формы № 025-1/у, карты учета диспансеризации формы № 131/у, то есть в официальные документы в сфере медицинских услуг, удостоверяющие события и факты, имеющие юридическое значение и влекущие соответствующие юридические последствия, о прохождении взрослым населением в поликлинике № 1 ГБУЗ ТО «ГКБ № 6» первого этапа диспансеризации. 

Тем самым в период с 01.01.2018 по 25.01.2018 у заведующей поликлиническим отделением ФИО23 совмещающей должность участкового врача-терапевта, согласившейся с предложением ФИО1 в помещении поликлиники № 1 ГБУЗ ТО «ГКБ № 6», расположенном по адресу: 

<

...>, из корыстной заинтересованности, связанной со стремлением необоснованно обратить в свою пользу и в пользу медицинского учреждения – ГБУЗ ТО «ГКБ № 6» выплаты за участие в проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения возник и сформировался совместный с ФИО1., прямой умысел, направленный на хищение денежных средств ТФОМС Тверской области, путем обмана, а именно внесения заведомо ложных сведений в медицинские карты формы №025/у, талоны пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях формы № 025-1/у, карты учета диспансеризации формы № 131/у, являющиеся официальными документами в сфере медицинских услуг, удостоверяющие события и факты, имеющие юридическое значение и влекущие соответствующие юридические последствия, о прохождении взрослым населением в поликлинике № 1 ГБУЗ ТО «ГКБ № 6» первого этапа диспансеризации.

При этом ФИО23 осознавала, что в соответствии с положениями Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 26.10.2017 № 869н «Об утверждении порядка проведения диспансеризации определенных групп взрослого населения», а также иных нормативно-правовых актов федерального и регионального уровней, медицинская карта амбулаторного больного формы № 025/у (утвержденная приказом Министерства Здравоохранения РФ от 15.12.2014 № 834н), талон пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях формы № 025-1/у (утвержденный приказом Министерства Здравоохранения РФ от 15.12.2014 № 834н) и карта учета диспансеризации формы № 131/у (утвержденная приказом Министерства Здравоохранения РФ от 06.03.2015 № 87н), при наличии в них внесенных в установленном порядке сведений о прохождении конкретным гражданином диспансеризации, являются официальными документами, удостоверяющими факт прохождения данным гражданином диспансеризации, который имеет правовое значение, связанное с дальнейшим получением врачом терапевтом, иными медицинскими работниками, а также самим лечебным учреждением стимулирующих и иных выплат за участие в проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения.

Для реализации совместного преступного плана ФИО1. и ФИО23 распределили роли, согласно которым ФИО1 используя свое служебное положение дает ФИО23, доступ к помещению с медицинскими картами стационарных больных, ранее проходивших лечение в ГБУЗ ТО «ГКБ № 6», для отбора карт пациентов, подходящих для проведения диспансеризации, а также лично передает ФИО23 часть карт стационарных больных, ранее проходивших лечение в ГБУЗ ТО «ГКБ № 6» и иных медицинских учреждениях для составления на их основе фиктивных медицинских документов: медицинских карт формы №025/у, талонов пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях формы № 025-1/у, карт учета диспансеризации формы № 131/у. Также, согласно распределенным ролям, ФИО23 должна была на основании карт стационарного больного пациентов, ранее проходивших лечение в ГБУЗ ТО «ГКБ № 6» и иных лечебных учреждениях г. Твери, предоставленных ФИО1., а также найденных лично ФИО23, вносить в официальные медицинские документы: медицинские карты амбулаторного больного формы № 025/у, талоны пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях формы № 025-1/у, карты учета диспансеризации формы № 131/у, заведомо ложные сведения о проведенных осмотрах, исследованиях, иных медицинских мероприятиях, подтверждающие прохождение в ГБУЗ ТО «ГКБ № 6» диспансеризации гражданами в течение 2018 года. 

Реализуя свой совместный с ФИО1. преступный умысел на совершение хищения денежных средств ФИО23, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в рабочее время в различные дни в период с 10.01.2018 по 05.01.2019, находясь в помещении поликлиники № 1 ГБУЗ ТО «ГКБ № 6» по адресу: 

<

...>, собственноручно внесла в официальные медицинские документы: медицинские карты амбулаторного больного формы № 025/у, талоны пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях формы № 025-1/у, карты учета диспансеризации формы № 131/у, заведомо ложные сведения о якобы проведенных осмотрах, исследованиях, иных медицинских мероприятиях, подтверждающих прохождение в ГБУЗ ТО «ГКБ № 6» диспансеризации гражданами: ФИО2., ФИО3 ФИО4 ФИО5 ФИО6., ФИО7., ФИО8., ФИО9., ФИО10., ФИО11., ФИО12., ФИО13., ФИО14., ФИО15., ФИО16., ФИО17.

Указанные заведомо ложные сведения, содержащиеся в медицинских картах амбулаторного больного формы № 025/у, талонах пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях формы № 025-1/у, картах учета диспансеризации формы № 131/у ФИО23 в различные дни в период с 25.01.2018 по 05.01.2019, находясь в помещении поликлиники № 1 ГБУЗ ТО «ГКБ № 6» по адресу: 

<

...>, удостоверила своими подписями, осознавая при этом, что она в указанный период времени фактически диспансеризацию вышеуказанным гражданам не проводила, они её фактически не проходили, и на получение выплат за данные законченные случаи диспансеризации не имела права.

Продолжая реализацию своего совместного с ФИО1 преступного умысла ФИО23, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в различные дни в период с 25.01.2018 по 05.01.2019 в дневное рабочее время, находясь в помещении поликлиники № 1 ГБУЗ ТО «ГКБ № 6» по адресу: 

<

...>, в соответствии со своими должностными обязанностями, в связи с тем, что в представленных ей указанных медицинских документах содержались необходимые сведения, свидетельствующие о якобы имевших место законченных случаях диспансеризации, в период с 25.01.2018 по 05.01.2019, находясь в помещении поликлиники № 1 ГБУЗ ТО «ГКБ № 6» по адресу: 

<

...>, направила врачу-статисту ГБУЗ ТО «ГКБ № 6» ФИО18. официальные документы – медицинские карты амбулаторного больного формы № 025/у, талоны пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях формы № 025-1/у, карты учета диспансеризации формы № 131/у на имя граждан ФИО16. – якобы прошедшим диспансеризацию 03.05.2018, ФИО15. – якобы прошедшим диспансеризацию 03.05.2018, ФИО14. - якобы прошедшей диспансеризацию 22.03.2018, ФИО13. - якобы прошедшей диспансеризацию 02.04.2018, ФИО12. - якобы прошедшей диспансеризацию 02.03.2018, ФИО11. - якобы прошедшей диспансеризацию 18.01.2018, ФИО10. - якобы прошедшей диспансеризацию 26.11.2018, ФИО9. - якобы прошедшей диспансеризацию 04.05.2018, ФИО7. - якобы прошедшей диспансеризацию 01.06.2018, ФИО6. - якобы прошедшей диспансеризацию 19.03.2018, ФИО5. - якобы прошедшей диспансеризацию 14.06.2018, ФИО10 - якобы прошедшего диспансеризацию 16.02.2018, ФИО2 - якобы прошедшей диспансеризацию 01.06.2018, ФИО17. - якобы прошедшей диспансеризацию 06.03.2018, ФИО3. - якобы прошедшей диспансеризацию 14.02.2018 ФИО8. - якобы прошедшего диспансеризацию 25.01.2018. В данных документах содержались внесенные ФИО23 заведомо ложные сведения о законченных случаях диспансеризации граждан, для документального отражения ее участия как врача-терапевта в проведении всеобщей диспансеризации населения в 2018 году, для последующего включения вышеназванных граждан в реестр лиц, прошедших диспансеризацию, заполнения в медицинском учреждении отчетных форм по данным законченным случаям диспансеризации и направления их в страховые компании для оплаты затрат на проведение диспансеризации вышеуказанных граждан и с целью дальнейшего получения путем обмана выплат лично, иными медицинскими работниками, а также самим лечебным учреждением, на основании приказов, учитывающих количество законченных врачом случаев диспансеризации, о производстве выплат.

ФИО23, представленные сфальсифицированные медицинские документы, а именно: талоны пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях формы № 025-1/у и карты учета диспансеризации формы № 131/у врачу-статисту ГБУЗ ТО «ГКБ № 6» ФИО18. Последний, не осведомленный о противоправных намерениях ФИО1., ФИО23, в период с 25.01.2018 по 05.01.2019, находясь в помещении ГБУЗ ТО «ГКБ № 6» по адресу: 

<

...>, внес сведения о прохождении вышеуказанными гражданами диспансеризации в электронную базу, на основании которой программистом ГБУЗ ТО «ГКБ № 6» ФИО19., не осведомленной о преступных намерениях ФИО1. и ФИО23, сформированы реестры лиц, прошедших диспансеризацию, которые ей направлены в ТФОМС Тверской области по адресу: г. Тверь, ул. Андрея Дементьева (ул. Володарского), д. 24, для проверки.

Своими действиями ФИО23, действуя совместно и согласованно с ФИО1., совершила обман должностных лиц ГБУЗ ТО «ГКБ № 6», ТФОМС Тверской области, страховых медицинских организаций, не осведомленных об их преступных намерениях, с целью дальнейшего получения ей самой, иными медицинскими работниками, а также самим лечебным учреждением стимулирующих и иных выплат за участие в проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения. 

Впоследствии, на основании направленных из медицинского учреждения в страховые компании отчетов на оплату, согласно договорам на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию, страховыми компаниями за счет выделенных средств ТФОМС Тверской области в течение 2018 года проведена оплата, на банковские счета ГБУЗ ТО «ГКБ № 6». Так, за проведение диспансеризации граждан ФИО2., ФИО3., ФИО4., ФИО5., ФИО6., ФИО7., ФИО8 ФИО9., ФИО10 ФИО11., ФИО12., ФИО13 ФИО14 ФИО15., ФИО16., ФИО17. в адрес ГБУЗ ТО «ГКБ № 6» из средств ТФОМС Тверской области были перечислены денежные средства в размере 7704 рублей 40 копеек, в том числе предназначенные для осуществления выплат медицинским работникам, якобы участвовавшим в проведении диспансеризации.

После чего, на основании сводных ведомостей по ГБУЗ ТО «ГКБ № 6» главным врачом ГБУЗ ТО «ГКБ № 6» ФИО20В. изданы приказы о выплате денежных средств медицинским работникам, непосредственно участвующим в проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения. 

После этого, главным бухгалтером ГБУЗ ТО «ГКБ № 6» ФИО21., не осведомленной о преступных намерениях ФИО1., ФИО23, направленных на хищение денежных средств в виде получения выплат за законченные случаи диспансеризации как лично, так и в пользу самого лечебного учреждения, на основании представленных протоколов о распределении денежных средств лицам, участвующим в диспансеризации и приказов главного врача ГБУЗ ТО «ГКБ № 6» о выплате денежных средств медицинским работникам, непосредственно участвующим в проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения, в период с 25.01.2018 по 05.01.2019 на лицевой счет ФИО23, перечислены денежные средства за законченные случаи диспансеризации, в отношении граждан ФИО2 ФИО3., ФИО4 ФИО5 ФИО6., ФИО7., ФИО8., ФИО9., ФИО10., ФИО11., ФИО12., ФИО13., ФИО14., ФИО15 ФИО16., ФИО17. – в размере 165 рублей 00 копеек за каждого пациента, а всего на общую сумму 2640 рублей 00 копеек, которыми она распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО23, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1., в различные дни в период с 10.01.2018 по 05.01.2019, находясь в помещении поликлиники № ГБУЗ ТО «ГКБ № 6» по адресу: 

<

...>, совершили обман должностных лиц ГБУЗ ТО «ГКБ № 6», должностных лиц ТФОМС Тверской области, также должностных лиц страховых медицинских организаций, путем внесения заведомо ложных сведений о законченных случаях диспансеризации граждан в 2018 году в официальные документы – медицинские карты амбулаторного больного формы № 025/у, талоны пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях формы № 025-1/у, карты учета диспансеризации формы № 131/у.

В результате умышленных противоправных действий ФИО23, действовавшей путем обмана с корыстной целью, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1. Территориальному фонду обязательного медицинского страхования Тверской области был причинен материальный ущерб на общую сумму 7704 рубля 40 копеек, направленных в ГБУЗ ТО «ГКБ № 6», из которых 2640 рублей 00 копеек обращены в пользу ФИО23

Действия ФИО23 следователем квалифицированы по ч. 2 ст. 159 УК РФ.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал данную квалификацию. 

Следователь Московского межрайонного следственного отдела г. Тверь следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Тверской области лейтенант юстиции ФИО22 обратился в суд с ходатайством о прекращении уголовного дела в отношении подозреваемой ФИО23 и назначении ей меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, мотивируя тем, что совершенное ФИО23 преступление в силу действующего уголовного законодательства относится к категории преступлений средней тяжести, совершено ею впервые, ФИО23 ранее не судима, заявила ходатайство о прекращении осуществляемого в отношении нее уголовного преследования с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, которое следствием было удовлетворено. Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против прекращения уголовного дела и назначения ФИО23 меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Подозреваемая ФИО23 в судебном заседании выразила свое согласие с прекращением уголовного дела и назначением ей меры уголовно – правового характера в виде судебного штрафа, поскольку она впервые совершила преступление средней тяжести, вину признала полностью, раскаялась в содеянном, добровольно возместила ущерб. Также при назначении штрафа просила учесть, что в настоящее время ее супруг не работает, у нее на иждивении находятся пожилые свекровь и отец, за которыми она осуществляет уход. Она является единственным кормильцем в семье.

Защитник Иванов Ю.К. полностью поддержал позицию своей подзащитной о согласии на прекращение уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Представитель потерпевшего ФИО25 надлежащим образом извещена о времени и месте судебного заседания, не явилась, представила письменное заявление, в котором выразила свое согласие на прекращение в отношении ФИО23 уголовного дела и назначении ей меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Заслушав мнение участников судебного заседания, изучив представленные материалы дела, суд исходит из следующего. 

Последствия прекращения уголовного дела по данному основанию подозреваемой разъяснены и понятны, в том числе судом разъяснено, что прекращение уголовного дела не означает отсутствие в деянии состава преступления, поэтому прекращение уголовного дела в таких случаях не влечет за собой реабилитацию лица, совершившего преступление.

При изучении представленных материалов и рассмотрении ходатайства суд убедился, что выдвинутое в отношении ФИО23 подозрение в совершении преступления средней тяжести обоснованно, соответствует фактическим обстоятельствам дела и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а в материалах содержится достаточно сведений, позволяющих суду принять итоговое решение о прекращении уголовного дела и назначении подозреваемому меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Оснований для прекращения уголовного дела по иным основаниям, в том числе за отсутствием события или состава преступления, либо в связи с истечением срока давности уголовного преследования судом не установлено.

Согласно ст.76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначение судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

В силу ч. 2 ст. 446.2 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ), если в ходе предварительного расследования будет установлено, что имеются предусмотренные статьей 25.1 УПК РФ основания для прекращения уголовного дела или уголовного преследования в отношении подозреваемого, обвиняемого, следователь с согласия руководителя следственного органа выносит постановление о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела или уголовного преследования в отношении подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести и назначении этому лицу меры уголовно – правового характера в виде судебного штрафа, которое, вместе с материалами уголовного дела направляется в суд.

В соответствии с ч.1 ст. 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа, в порядке, установленном УПК РФ, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Общественная опасность совершенного преступления, а равно объект преступного посягательства не является препятствием для применения судебного штрафа.

ФИО23 ранее не судима, впервые обвиняется в совершении преступления средней тяжести, полностью признала вину, раскаялась в содеянном, возместила вред, что подтверждается распиской из материалов дела, сама ФИО23 и представитель потерпевшего не возражали против прекращения дела с назначением судебного штрафа, при таких обстоятельствах суд приходит к выводу о возможности прекращения уголовного дела в отношении ФИО23 и назначении ей меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. 

Как следует из содержания ч. 1 ст. 104.5 УК РФ, размер судебного штрафа не может превышать половину максимального размера штрафа, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, а в случае, если штраф не предусмотрен соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, размер судебного штрафа не может быть более двухсот пятидесяти тысяч рублей. 

Принимая во внимание указанные основания, в том числе учитывая положения ч. 2 ст. 104.5 УК РФ, размер судебного штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения лица, освобождаемого от уголовной ответственности, и его семьи, а также с учетом возможности получения указанным лицом заработной платы или иного дохода.

Помимо тяжести и характера совершенного преступления, судом также принимается во внимание, что у подозреваемой имеется фиксированный стабильный источник дохода в виде зарплаты, она не имеет на иждивении малолетних детей, однако осуществляет уход за пожилыми родственниками, положительно характеризуется. 

На основании изложенного и руководствуясь ч.6 ст. 108, ст.ст.25.1, 446.2 УПК РФ и ст.76.2 УК РФ, суд

постановил:

ходатайство следователя Московского МСО г. Тверь СУ СК РФ по Тверской области ФИО22 о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела и назначении обвиняемой меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении ФИО23, подозреваемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, удовлетворить. 

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО23, подозреваемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, и назначить ей меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей. 

Установить ФИО23 срок уплаты судебного штрафа – два месяца со дня вступления постановления суда в законную силу. 

Разъяснить ФИО23, что в соответствии с ч. 2 ст. 104.4 УК РФ – в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части УК РФ. 

Разъяснить ФИО23, что в течение 10 дней после истечения срока, установленного для оплаты штрафа, ей необходимо представить сведения об уплате судебного штрафа судебному приставу – исполнителю.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Следственное управление СК РФ по Тверской области 

Юридический адрес: 170100, 

<

...>

ИНН:

<

***>, КПП 695001001

Наименование получателя: УФК по Тверской области (СЛЕДСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ СЛЕДСТВЕННОГО КОМИТЕТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ) л/сч 

<

***>, р/сч 

<

***> БИК 042809001 в Отделении Тверь г. Тверь КБК 417 1 16 21010 01 6000 140 ОКТМО 28701000. 

Настоящее постановление может быть обжаловано в Тверской областной суд через Московский районный суд г. Твери в течение 10 суток со дня его вынесения.

Судья 

<

данные изъяты> Р.С. Бурше

Дело № 1-181/2020 

<

данные изъяты>